Dat. Bomae etc. die XX julii 15?.2 anno IX. Evangelista.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Arni, 39, voi. 52, n. 536 ; ibid. 538 simile
breve del 20 luglio 1532 al cardinale Eberardo von der Mark, vescovo di
Liegi.

142. Papa Clemente V II ai Domenicani di G an d.1

Roma, 20 luglio 1532.

« Priori et conventui domua Gandaven. ord. praed. Tornacen.2 dioec.
Rem pillili cani etc. 3 . . .  desideratorum per dii. fll. Wilhelmum Car

li iti ceni istius conventus vestri professorali ex diversarum provincia- 
rum bibliotliecis collectos et praesertim Ciceronis de gloria, consola- 
tione, republica et ioculatione equestri in domo vestra seu illius 
bibliotlieca existere, ipsuni Joannem commissarium istuc destinare 
euravimus, qui libroruni hujusmodi fldelia exeinpla ad nos adducat ». 
Gli rendano pertanto accessibili i codici in questione. Esortazione al 
dovere dell’obWedienza. Dat. Romae 20 julii 1532, anno 9°.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Arni. 39. voi, 52, n. 531.

143. Papa Clemente VII a Pietro E ra s .4

Roma, 20 luglio 1532.

Dilecto Alio I’et-i'o Eras professori et bibliotliecario conventus divi 
Francisci Meclilinien. Cameracensis dioecesis.

Dilecte fili, salutem etc. Quia sicut nobis retulit dilectus filius 
Ioannes Hytiners [sic] clericus Leodiensis dioecesis, capellanus noster, 
quem alias prò inquirendis et colligendis vetustissrmia probatissimo-
i uni auctorum codicibus quadam superiormn temporuin incuria fere 
deperditis ad diversas mundi partes destinavimus, te in liuiusmodi 
pio et sancto opere semper sibi plurimum utilem extitisse, liane tuam

1 Cfr. sopra p. 520 s.
2 Nel Cod. erroneamente : Treveren.
s Lo stesso inizio che nel doc. n. 101.
* Gfr. sopra p. 520 s.
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operam plurimum in Domino commendamus, teque paterne liortamur, 
tibi niliilominus in virtute sanctae obedientiae iniungentes, ut ab in- 
coeptis non desistas, «ed ut consuevisti, eidem Ioanni adiumento 
esse, etiam ad quaecunque loca utriusque Germania« et Ercinciae et 
Angliae regnorum cum dicto Ioanne commissario, vel sine eo, prout 
ipsi Ioanni magis expedire cognoveris te conferendo perseveres. Et 
ut tutius et liberius valeas huiusmodi operi intendere, tibi, ut per 
40r menses a die qua per praefatum Ioannem super hoc fueris requi- 
situs ad loca praedicta ad effectum praemissum tui superiorls vel 
cuiusvis alterius licentia minime requisita, tuo tamen habitu semper 
retento, te conferre et in eis stare et pemoctare absque alicuius cen- 
surae vel poenae incursu libere et licite valeas, licentiani et f acuii a- 
tem concetìimus per praesentes pariter et elargimur. Laborem autein 
et officium tuum huiusmodi habita occasione tibi ac conventui Me- 
chliniensi dictae dioecesis, cuius, ut accepimus, bibliothecarius existis, 
proficuum fuisse enitemur.

Dat. Komae etc. die XX iulii 1532 anno IX. Evangelista.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Arm. 39, voi. 52, n. 539.

144. Papa Clemente V II al cardinale Alberto, 
arcivescovo di M agonza.1

Roma, 23 luglio 1532.

Dilecto filio nostro Alberto titilli S. Petri ad vincula presbitero 
cardinali Maguntino nuncujiato.

Dilecte fili noster, salutoni etc. Magno studiosoriun omnium, 
quinimmo totius humani generis commodo et decori cedere non igno- 
rantes, si antiquissimi codices, praesertim disertissimorum auctorum, 
qui liactenus quadam superiorum temporum incuria variis in locis 
infruttuosi latent, in lucem edereutur, niliil duximus omittendum quod 
ad hanc rem pertinere cognovimus. Commissimus itaque dilecto 
filio Ioanni Heytmero2 clerico LeodiensLs dioecesis capoilano nostro, 
cuius fides et integritas iamdiu nobis cognita est, ut pro huiusmodi 
codicibus inquirendis et colligendis diversas mundi partes perlustret. 
Cum autem, sicut a Ade dignis accepimus, tre decades celebratissimi 
historiographi Titi Livii Patavini, eiusdem Livii tempestate, ut cre- 
ditur, exaratae, et nonnulli alii tam Caii Plinii quam aliorum autho- 
rinn desideratissimi codices in bibliotheca tuae ecclesiae Maguntinae 
et castro tuo Genelemsteyn3 reconditi sint, circuinspectionem tuam 
et capitulum tuum Maguntinum hortamur et attentius in Domino re- 
quirimus, ut huiusmodi libros, et si qui alii in tuis dioecesi et do

1 Cfr. sopra p. 205 s.
2 Cod. Heytinero.
3 Si riferisce certo a Giebichenstein.
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minio fuerint reperti, quos praefatus Ioannes dignos putaverit qui 
exemplentur, ad effectum ut exempla ex eis siuuere possit, edi facias, 
eique prò tua solita in nos et hanc Sanctam Sedem reverentia onme 
auxilium et favorem praestes, ut, quod de re litteraria mente conce- 
pimus, id auctore Domino, perlicere valeamus. Erit autem id nobis 
gratissimum et tuae laudis et gioriae non modicum preconium et 
augmentum.

Dat. Romae etc. die X X III julii 1532 anno IX. Evangelista.
A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Artii. 39, voi. 52, n. 5J/8.

145. Fabrizio Peregrino a Federigo Gonzaga, duca di M antova.1

Roma, 17 ottobre 1532.

. . .  Questi sri prelati quando nell’ animo loro gli entra qualche 
mala satisfatene mi pare habbino preso per costume de ritirarsi alle 
loro chiese a fare il santo et dicono al servitio di Dio contrafacendo
11 Chiettino et sua vita sancta, et in exempio vediamo un vescovo 
di Verona Baiosa morto, l ’arcivescovo di Salerno et Eugubio, un ve
scovo de Nizza 2 in Franza predicare la sanctimonìa al re Christ“ 0 
et alle madame, et hora l’arcivescovo de Capova a fare il medesimo, 
et ognuno bavere incominciato a raspare e santi giù dalle mura, git- 
tare le berette a i crucilìxi et altre simili cose, che per me non le 
voglio già chiamare ypocrisie perchè non ho il secreto del cuore del 
liuomo quale el si sia, che alle volte potrei errare in volere giudicare 
altri et altro giudicasse poi ine. De secolari non habbiamo ancora 
visto se non la del sr Ascanio Colonna, ma di già è passata parecchi 
giorni sonno. . .  Roma XVII d’crtte 1532.

Orig. nell’ A r c h i v i o  G o n z a g a  i n ' Ma n t o v a .

146. Papa Clemente VII al suo nunzio a Napoli. 3

Roma, 12 novembre 1532.

« Nnntio Neapolitano. Dii. fil. noli, vir marchio Villaefrancae 
vieerex Xeapolis inclvta pietate usus curavit nobis restituì plura ta- 
petia et quattuor cuni una parte alterili« petias serici a quibusdam 
militibus . . .  tempore direptionis Urbis ex palatio nostro ablata ». Istru
zione al nunzio di levare tutte le censure, pene ecc. incorse pel furto 
dei relativi oggetti, con -spedale lode del viceré. Dat. Roma
12 nov. 1532, anno 9°.

Min. brev. voi. !/l, n. Ifiì nell’A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

1 Cfr. sopra p. 581.
- Girol. Arsagi ; v. Oallia christ. I li, 1291.
3 Cfr. sopra p. 527.
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147. Giovanni Maria della Porta al duca d’ U rbin o .1

Bologna, lì! dicembre 1532.

Qua s’è comenzato a raggionare delle cose Lutline, alle quali si 
ha p e r  resoluto, non fossa expediente remedio il concilio particolar 
in quella natione che darebe assetto a modo suo alle sue oppenioni 
et non v’essendo forma di sperarlo generale per la discordia de prin
cipi Christiani correno da pareri, fosse ben fatto intimare questi 
Luthni unitauite con Christiani alla deffensione contra il Turco lascian
doli in pace insin che Dio mandara occasione chel Concilio generale 
si possa far, et questa opeuion è la più universale, contraria a quella 
d'alcuni che persuadeno a dar aiuto alii Catholici che potesseron usar 
la forza contra Lutherani.

Orig. nell'A r c h i v i o d i S t a t o  in Fi r e nz e .

147A. Papa Clemente VII a Baldassarre Peruzzi.a

Roma, 30 aprile 1533.

Dii. iìlio Baltassari Perutio Senen. architecto nostro.
Dii. fili, salutem. Cum opera tua uti intendamus, volumus ut 

statini receptis presentibus ad nos venire mature», quoti, ut eommo- 
dius ac securius facere possis, tibi, ut, non obstantibus quibusvis 
repressaliis contra eommunitatem et homines civitatis Senarum ra- 
tione quorumvis tam publicorum quam particularium etiam tuoruni 
debitorum et ad quarumeunque personarum etiam camerae aposto- 
licae instantiam emanatis et concessis, ad abnam urbem nostrani 
venire ac in ea et toto S. ji. E. statu tuto ac secure stare et per
manere possis et valeas ad sex3 rnenses a dat. presentium compu- 
tandos et interim ad nostrum beneplacitum cuan disdicta octo dierum, 
auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et indulgemus, 
mandantes omnibus et singulis urbis et status eorundem gubernato- 
ribus officialibus barisellis et executoribus presertim eiusdem camerae 
generali auditori, ne te contra presentium tenorem molestare quoquo- 
modo audeant vel praesumant, sed eas tibi iuxta suum tenorem invio- 
labiliter observent et observari faclant, premissis ac constitutionibus 
et ordinationibus apostolicis . . .  non obstantibus quibuscunque.